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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá percepcí pojmu region na různých vstupních

vzdělávání. Zabývá se i pojmem místní region a jeho postavení ve výuce. První část této

práce se skládá z rozboru literatury, věnující se pojmům region, místní region a s nimi

související regionální identita a regionální geografie. Dále je v práci uvedena analýza

rámcově vzdělávacích programů pro střední i základní školy v České i Slovenské republice.

Hlavním cílem této práce je provést dotazníkové šetření, které má odhalit vývoj percepce

pojmu region na jednotlivých stupních vzdělávání a zda se žáci identifikují se svým

regionem. Dalším cílem je na základě sebraných dat z dotazníkového průzkumu a

provedených rozhovorů na školách, sestavit sadu úloh k výuce místního regionu.

Z výzkumu vyplývá, že percepce pojmu region se příliš neliší na jednotlivých stupních

vzdělávání, zajímavý je však vývoj percepce svého okolí a samotná znalost nejbližšího

okolí.

Klíčová slova: Region, místní region, regionální identita, percepce, rámcově vzdělávací

programy, výuka regionální geografie.

Abstract

This diploma thesis deals with perception of the term region on various levels of

education. It also deals with the term local region and its position in education. The first

part of this thesis consists of an analysis of literature dealing with the concepts of region,

local region and related regional identity and regional geography. Then there is an analysis

of general educational programs for secondary and primary schools in the Czech and

Slovak Republic. The main aim of this thesis is to carry out a questionnaire survey, which

should reveal the development of perception of the term region on particular levels of

education and whether pupils identify themselves with their region. Another goal is - based

on the data collected from the questionnaire survey and interviews realized at schools - to

compile a set of tasks for teaching the local region. The research shows that the perception

of the term region is not very different on particular levels of education. However,

interesting is the development of perception of one‘s surroundings and the knowledge of

close surroundings itself.

Keywords: Region, local region, regional identity, perception, general educational

programs, teaching of regional geography.
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SEZNAM ZKRATEK

CR – cestovní ruch

ČR – Česká republika

MR – místní region

RVP – rámcově vzdělávací program

SR – Slovenská republika

SŠ – střední škola

SVO – specifické výzkumné otázky

ŠVP – školní vzdělávací program

TO – tazatelské otázky

VŠ – vysoká škola

ZŠ – základní škola

ZVO – základní výzkumná otázka
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1 ÚVOD

V posledních desetiletích dochází k oživování pozitivního regionálního vědomí lidí

a formování nových regionů, např. svazky obcí, mikroregiony. (CHROMÝ ET AL., 2014)

S regionem v různém prostorovém měřítku pracují už děti na 1. stupni základní školy, kde

se věnují v rámci předmětu Prvouka nejen charakteristikám České republiky, ale i menším

regionům – kraji, místu bydliště apod.. Místo a region patří mezi klíčové pojmy geografie.

(MARADA ET AL., 2017) Výuka regionální geografie a místního regionu je zakotvena

v Rámcově vzdělávacích programech pro ZŠ i SŠ, nicméně koncepce výuky tohoto tématu

není jednotná.

Region lze chápat v různém měřítku (regiony světa – místní region). Pro svou práci

jsem se zaměřila na percepci pojmu region v měřítku – místní region a regiony států.

Vybrala jsem si pro tento sběr dat Plzeňský kraj. Konkrétněji větší část dat bude

z oblasti, která je mně blízká a zároveň jedinečná pro svou kulturu, tradice a historii –

CHODSKO.

Tato oblast je v mnoha ohledech specifickým a téměř nejstarším etnografickým

regionem, kde se ještě stále dochovávají určité tradice, zvyky a slavnosti, které již v jiných

oblastech České republiky z velké části vymizely. Příslušnost k tomuto etnografickému

regionu si obyvatelstvo uvědomuje a snaží se dochovat toto kulturní dědictví i pro další

generace. Proto se má práce věnuje žákům na Základní škole v Domažlicích a studentům

místní Obchodní akademie, kde předpokládám jejich vnímání regionu a sounáležitosti

s ním výraznější než u vysokoškolských studentů v Plzni.

Vzhledem k mému zahraničnímu pobytu na univerzitě Mateja Bela v Bánské Bystřici

jsem se rozhodla porovnat výsledky z České republiky s naším sousedem – Slovenskou

republikou. Slovenská republika má s námi mnoho společného, z historického hlediska

jsme byli dlouhodobě jeden stát. Je proto zajímavé, se po tolika letech odloučení podívat,

jaké jsou v školském systému odlišnosti. Součástí práce je zmapování situace, jak probíhá

výuka regionální geografie na slovenských školách.

Věda, jež se zabývá lokální identitou, regionální identitou, etnografickými specifiky

regionu a samotným vymezením regionu je kulturní geografie. Pojem kultura je u dnešních

geografů chápána celistvěji. Kulturní geografie nezahrnuje jen umění, kulturní dědictví

a tradice. Zabývá se i chováním a konáním různých společenstev, jež jsou zasazeny
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do prostoru. Na jejich základě jsou formulovány socio-prostorové vztahy v území,

resp. krajině (HEŘMANOVÁ A CHROMÝ, 2009).

Lokální či regionální identita má dlouhou historii a nevytváří se ze dne na den.

Dle Paasiho to je dlouhodobý proces institucionalizace skládající se z několika etap.

(PAASI, 2003). Jedním z úkolů školy, kterou žáci v daném regionu navštěvují, by mělo být

neustálé vytváření, formování a upevňování povědomí o svém regionu. Součástí výchovně-

vzdělávacích procesů by mělo být upevňování a fixace regionálního uvědomění.

Aby ztotožňování se s regionem bylo u žáků jasné a pevné, je třeba při výuce využívat

informace z kulturní geografie, etnografie a folkloristiky.

Tématem diplomové práce je rozbor percepce pojmu region u žáků na základní škole

přes studenty střední školy až po vysokoškolské studenty. Vlivem vývoje vzdělání žáků

od základní školy po vysokou školu, předpokládám i rozvoj vnímání pojmu region.

U žáků/studentů předpokládám též vývoj ve vnímání okolí, kde žiji, kam chodím do školy,

kde trávím svůj volný čas. Tím navazuji na pojem regionální identita. Regionální identita

znamená uvědomění si jedinečnosti a vztahu k určitému území. Při jejím formování

jedinec uvažuje nejen v prostorovém aspektu, ale hrají zde klíčovou roli i přírodní

podmínky a krajina (CHROMÝ, 2003). Otázkou je zda v nově vznikající moderní

společnosti, která se snaží stírat rozdíly a být si ve všech úrovních života rovna, mají-li

žáci stále povědomí o svých kořenech. Zda žáci cítí jistou sounáležitost k místu,

kde se narodili nebo kde tráví většinu svého života.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je zjistit, jakým způsobem je pojata výuka místního regionu na ZŠ

a SŠ, zda je v souladu se současným paradigmatem regionální geografie. Druhou složkou

práce bude zjistit, jak je vnímáno prostorové vymezení regionu/místního regionu žáky

v různých stupních vzdělávacího systému. Součástí bude též snaha ověřit, zda v percepci

pojmu místní region může hrát roli regionální identita (sebeidentifikace s konkrétním

regionem). Na základě zhodnocení současného trendu v regionální geografii, zhodnocení

učebnic a výsledků testu bude navržena vlastní sada úloh k výuce tématu místní region

na základní škole.

Výzkum bude proveden na žácích Základní školy Komenského 17 v Domažlicích,

studentech Obchodní akademie v Domažlicích a na studentech zabývající se studiem

geografie na Západočeské univerzitě v Plzni.

Výzkumné otázky:

- Existují rozdíly v chápání pojmu region mezi žáky ZŠ, SŠ a VŠ?

- Ztotožňují se žáci s příslušností k nějakému regionu?

Pracovní hypotézy:

1. S rostoucím stupněm vzdělání se upřesňuje představa o pojmu region.

2. U žáků v testovací skupině bude převládat ztotožnění pojmu region/místní region

s administrativní jednotkou kraje.

3. Žáci z Domažlicka si budou ve vyšší míře spojovat pojem místní region s lokálnější

jednotkou, tzn. regionem Chodska.

4. Studenti geografických oborů na FPE budou mít přesnější představu o pojmu

region/místní region.

.
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3 PRŮZKUM LITERATURY

Regionální geografie patří mezi nejstarší disciplíny geografie. V počátcích měla

regionální geografie popisný charakter, kde hlavní úlohou byl popis vnímané krajiny

(BAŠOVSKÝ ET LAUKO, 1990). Vznikaly tak popisy krajin na základě subjektivních dojmů

cestovatelů. Cestovatelé popisovali rysy přírody, města, obyvatelstva, sídla a hospodářství.


[…]


Pro učitele: Rozdá lístečky, vybere napsané nápady, zamíchá ve společné nádobě.

Do skupin náhodně rozmístí stejný počet lístečků. Nechá skupina dostatek prostoru

k vzájemné spolupráci. Je v roli poradce po případné žádosti o pomoc.

Hrozby regionu – Vypište, kde jsou slabé stránky regionu, co jsou jeho

nedostatky? Následně vytvořte mapu příběhu - kde je jádro problému jaké

jsou jeho příčiny a důsledky s možnostmi, jak problém vyřešit.

Pro učitele: Učitel se snaží řídit diskuzi na téma slabých stránek regionu,

doplňujícími otázkami se snaží navést žáky na ještě nejmenované problémy regionu.

Na tabuli – žáci do sešitu se snaží zakreslit mapu příběhu i s návrhem řešení.

Cílem: Znalost svého regionu po slabých i silných stránkách. Rozvoj kritického

myšlení. Rozvoj schopnosti řešení problému.

14. Mapy s názvy a jejich proměna

Pozorně si prohlédni mapy, najdeš nějaké rozdíly? Jaké názvy se dochovaly?

Co asi znamenají? Jaké názvy ulic máte ve své obci, městě? Jsou názvy

ovlivněny nějakou událostí, či osobnostmi a jak?

Pro učitele: Do lavice mapa současná a historická – ve dvojici žáci porovnávají

názvy a proměny na mapách - následuje diskuze.

Cílem: Mezipředmětové vazby, žák by měl dokázat propojit znalosti z dějepisu,

literatury i zeměpisu. Rozvoj žákovo všímavosti, postřehu a kritického myšlení.
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15. Namaluj si vlastní erb

Každé město má svůj erb, tvým úkolem je namalovat erb pro tvůj region dle

vlastní fantazie. Svůj výběr následně odůvodni, proč právě takové barvy a

symboly obsahuje tvůj erb?

Porovnej erb oficiální a tvůj, který si namaloval. Jak se liší?

Pro učitele: Učitel následně diskutuje, kdo co do erbu nakreslil a porovnává

s oficiálním erbem – vysvětlí symboliku oficiálního erbu. Jak se liší obsah erbu, co

nakreslil žák od oficiálního? Tato úloha je dále využitelná na vyšších úrovních,

jako jsou státní symboly při výuce evropských států apod.

Cílem: Navázat na charakteristiky regionu z úlohy č.1. Uvědomění si jedinečností

regionu. Poznání historie prostřednictvím oficiálního erbu + mezipředmětové

vazby.

16. Využití plochy – potřeba PC

Nakresli mapu své obce či města – jak je využita plocha uvnitř

obce/města(park, rybník …) a za městem/vesnicí (louky, pole, rybníky apod.)?

Pro učitele: Každý má svůj PC na mapy.cz letecký snímek obce/města,

zjednodušený zákres do sešitu. Následně hodnotí, co kdo zakreslil – jaká krajina

v regionu převládá?

Cílem: Znalost krajiny vyskytující se v regionu.

17. Rozhovor s obyvateli obce o historii i současnosti – jak vypadala obec dříve

jak nyní. Jak starší obyvatelé hodnotí změny? Jak je hodnotíte vy?

Pro učitele: Sestaví pro žáky několik otázek týkající se místního regionu. Otázky

jsou postaveny přímo na jedinečnosti daného regionu (např. kontroverzní

prolomení limitů - Mostecko, podmínky v dolech pro horníky v historii a dnes…)

Ve škole společná diskuze, kde došlo k největší změně a proč?

Cílem: Zjistit pohled a veřejné mínění obyvatel regionu, práce se sebranými daty a

jejich prezentace. Rozvoj komunikačních schopností, kooperace, řešení problému.
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18. Pyramida charakteristik

Nakreslíme si do sešitu pyramidu. Rozdělíme si ji od vrcholu na 3-5 pater. Do

pater zapisujeme charakteristiky našeho regionu. Vrchol tvoří jedna

charakteristika nejvíce vystihující náš region. Do pater pod ním napiš

charakteristiky týkající se přírody, kultury, sportu, osobností apod. Cokoliv tě

napadne.

Pro učitele: Možno vytvořit takovouto pyramidu jednotlivě pro obce, žáci hádají

dle charakteristik, jakou obci máme asi na mysli.

Cílem: Rozvoj kreativity a pojmové struktury. Zopakovat a ucelit znalosti žáka o

probíraném regionu.

19. Směnárna

O regionu toho již víme hodně, otestuj své spolužáky, kolik se toho naučili.

Vytvoř ve skupince pracovní list (na PC), kterým zopakuješ, co si se dozvěděl

o regionu. Pracovní list obsahuje 3-5 otázek/úloh. Odevzdáváš vyplněnou i

nevyplněnou verzi. Pracovní list od ostatních skupin získáš, tak že směníš

(vyměníš za ten svůj).

Pro učitele: Žáci v rámci práci na PC vytvoří opakovací pracovní list na téma náš

region. Učitel nakopíruje pracovní listy a společně si je s žáky při hodině vypracuje.

Učitel vidí, které téma žáky bavilo a nejvíce si ho zapamatovali a naopak odhalí se

tím i problémové úseky učiva.

Cílem: Zopakovat kapitolu náš region. Odhalení slabých míst ve výuce. Rozvoj

odpovědnosti žáka za svou práci. Pokud skupina nevypracuje pracovní list, nemůže

směnit za jiný od ostatních skupin.

20. Nakresli a popiš svou představu o ideální obci či regionu, co by tam mělo

všechno být nebo naopak, co byste změnili?

Pro učitele: Korigovat žákovy názory, pomoct se správným vyjádřením představy

v případě potřeby.

Cílem: Zjistit jaké návrhy na zlepšení žáci mají, a jak vnímají současné trendy či

problémy. Jaké jsou jejich priority.
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Příloha č. 5 – Mapa národopisných oblastí ČR