**Oddělení geověd Centra biologie, geověd a envigogiky Fakulta pedagogická
Západočeské univerzity v Plzni**

Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Hercík Radim
Studijní obor: Učitelství geografie a biologie pro střední školy
Název práce: Návrh a realizace terénního vyučování s využitím hydrometeorologického měření ve výuce zeměpisu na 2. st. ZŠ

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*Předkládaná DP je druhým pokusem studenta. Práce na stejné téma odevzdaná v minulém akademickém roce nebyla obhájena. Po prvním nezdaru se kvalita spolupráce se studentem výrazně zlepšila. Student své postupy řádně konzultoval a práci zpracovával průběžně. Jako negativum v rámci spolupráce hodnotím jen to, že v některých případech byla doporučení z konzultací nebo revizí průběžných verzí práce studentem reflektována jen částečně nebo vůbec.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
*Student pracoval převážně samostatně a přicházel s návrhy dalších postupů. Ty však bylo potřeba ve většině případů usměrnit či doplnit.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<p>*Prvním cílem práce je navržení terénní exkurze zaměřené na výuku témat Atmosféra a Hydrosféra s využitím měřicích přístrojů. Navržená exkurze obsahuje z mého pohledu vhodně zvolené aktivity zaměřené na učení v souvislostech (např. závislost různých meteorologických jevů na nadmořské výšce, zeměpisné délce a dalších faktorech).</p> <p>Druhým cílem bylo porovnání účinnosti navržené terénní exkurze s vyučováním ve třídě pomocí běžně využívaných metod. Splnění tohoto cíle je z mého pohledu problematické z následujících důvodů:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Autor pro porovnání účinnosti zvolil metodu experimentu, což je vhodná metoda pro dosažení cíle. Z popisu výuky v jednotlivých skupinách však není zcela jednoznačné, jestli byly v obou skupinách zachovány stejné podmínky kromě nezávislé proměnné (např. u kontrolní skupiny je uvedeno, že v rámci výuky bylo probíráno <i>povodí, úmoří, hydrologický cyklus, podnebné pásy, oceanita a kontinentalita klimatu</i>, zatímco u experimentální skupiny výuka těchto témat není vůbec popsána.) • V práci není přesně uvedeno, jaké jsou podle autora správné odpovědi na otázky v pretestu a posttestu a za co byly udělovány body. U některých otázek je tato informace uvedena u výsledků (kapitola 6.2.3), ale u některých ne. U otázky č. 4 je z mého pohledu uvedené bodování sporné a u otázky č. 9 vyloženě chybné. <p>Výše uvedené skutečnosti mohly vést ke zkreslení experimentu, resp. ovlivnit jeho výsledky.</p>
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Především v teoretické části práce týkající se charakteristik terénního vyučování autor čerpá z dostatečného počtu odborných publikací, a to jak domácích tak zahraničních. Ze

zahraničních zdrojů autor využil několik publikací z prostředí Velké Británie, kde je na využití terénní výuky v sekundárním stupni vzdělávání kladen značný důraz. Vlastní aktivita při vyhledávání nových zdrojů byla spíše nižší.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*V první části kapitoly jsou prezentovány výsledky dotazníku, který měl za úkol potvrdit či vyvrátit hypotézu ohledně využívání terénní výuky na 2. st. ZŠ. Dotazník přinesl v tomto ohledu poměrně zajímavá zjištění (zkušenosti učitelů s terénní výukou a pozitivní vnímání této metody). Dále jsou prezentovány výsledky experimentu. Možné zkuslení výsledků experimentu uvádím již výše v kategorii „splnění cílů“. Prezentace výsledků je průměrná. Text nijak výrazně nerozvíjí výsledky prezentované v grafech a tabulkách a postrádám jejich interpretaci. Dále postrádám prezentaci výsledků, které by vedly k potvrzení nebo vyvrácení hypotézy, že experimentální skupina vykazovala po absolvování navržené terénní výuky lepší výsledky zejména u otázek zaměřených na vyšší úroveň Bloomovy taxonomie cílů.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*V práci je velké množství formálních nedostatků, které výrazně snižují kvalitu textu. Jedná se především o chybějící interpunkci i celá slova, chybné skloňování, chyby ve shodě podmětu s přísudkem a další chyby z nepozornosti (např. různá velikost písma v rámci jednoho celku). Formální nedostatky se vyskytují i v seznamu literatury.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Úvodní část diskuse je pouhým shrnutím výsledků. V další části se již projevuje snaha autora o diskusi důvodů, které vedly k výsledkům experimentu. Uvedená odůvodnění jsou však poměrně povrchní – např. tvrzení „žáky mohla řada terénních aktivit zmást“. Autor dále neuvádí, jaké konkrétní aktivity mohly být pro žáky matoucí, z jakého důvodu a jak by se podobným problémům dalo v budoucnu zabránit. Diskuse výsledků s literaturou není zastoupená vůbec.
Otázky † <ul style="list-style-type: none"> Lze v rámci zjištěných výsledků experimentu pozorovat významné rozdíly u otázek zaměřených na vyšší úroveň Bloomovy taxonomie cílů mezi kontrolní a experimentální skupinou (viz hypotéza 2)?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 4. 6. 2019

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Pluháčková, Ph.D.

Podpis: